1

РЕСПУБЛИКА КРЫМ

РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ РАЙОН

БОТАНИЧЕСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

15-я (внеочередная) сессия 3созыва

                   РЕШЕНИЕ

«14» октября 2025 года        с. Ботаническое                       № 100

«О внесении изменений в Устав

муниципального образования

Ботаническое сельское поселение

Раздольненского района Республики Крым»

В целях приведения Устава муниципального образования Ботаническое

сельское поселение Раздольненского района Республики Крым, принятого

решением Ботанического сельского совета Раздольненского района

Республики Крым от 10 ноября 2014 г. № 1 (далее - Устав), в соответствие с

федеральными законами от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации", от 31 декабря 2014 г. № 499-ФЗ "О внесении изменений в

Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные

акты Российской Федерации", от 14 марта 2022 г. № 60-ФЗ "О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", от 20

марта 2025 г. № 33-ФЗ "Об общих принципах организации местного

самоуправления в единой системе публичной власти", законами Республики

Крым от 24 апреля 2025 г. № 56-ЗРК/2025 "О наименованиях органов

местного самоуправления муниципальных образований Республики

Крым", от 2 июля 2025 г. № 68-ЗРК/2025 "О видах муниципальных

образований и установлении границ муниципальных образований

Республики Крым", руководствуясь Уставом, Ботанический сельский совет

Раздольненского района Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав следующие изменения:

1.1) В преамбуле:

а) в абзаце 1 слова "устав муниципального образования Ботаническое

сельское поселение Раздольненского муниципального района Республики

Крым (далее по тексту - устав муниципального образования)" заменить

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=F8B1EBC2-1712-4AD3-A99A-72A5387C4513
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=B91820B2-7708-433F-97D2-9A7D29E2BB6C
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=E63199DC-B27A-4C23-8403-F68F22FF8F72
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=E63199DC-B27A-4C23-8403-F68F22FF8F72
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=83BEC509-2807-476C-AEA7-1B9507AA1910
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=4513B800-CD75-403E-B3F1-B28212556110
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=7DE7C230-66A9-487E-AA09-4822D3E258BC
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=7DE7C230-66A9-487E-AA09-4822D3E258BC

2

словами "Устав муниципального образования Ботаническое сельское

поселение Раздольненского района Республики Крым (далее по тексту -

настоящий Устав, Устав Поселения соответственно)", слова "жителями

Ботанического сельского поселения Раздольненского района" заменить

словами "жителями муниципального образования Ботаническое сельское

поселение Раздольненского района Республики Крым", слова "органы

местного самоуправления Ботанического сельского поселения

Раздольненского района" заменить словами "органы местного

самоуправления муниципального образования Ботаническое сельское

поселение Раздольненского района Республики Крым".

б) абзац 2 признать утратившим силу.

1.2) Статью 1 изложить в новой редакции:

"Статья 1. Наименование и правовой статус муниципального

образования Ботаническое сельское поселение Раздольненского района

Республики Крым

1. Муниципальное образование Ботаническое сельское поселение

Раздольненского района Республики Крым наделено статусом сельского

поселения.

2. Официальное наименование муниципального образования -

Ботаническое сельское поселение Раздольненского района Республики Крым

(далее - Поселение).

3. Поселение входит в состав Раздольненского района Республики

Крым.".

1.3) В статье 2:

а) часть 3 изложить в новой редакции:

"3. Границы территории Поселения установлены Законом Республики

Крым от 2 июля 2025 года № 68-ЗРК/2025 "О видах муниципальных

образований и установлении границ муниципальных образований

Республики Крым".".

б) часть 5 изложить в новой редакции:

"5. Изменение границ Поселения, его преобразование осуществляются

законом Республики Крым в соответствии с федеральным законом.".

1.4) Статью 3 изложить в новой редакции:

"Статья 3. Официальные символы Поселения

1. Поселение в соответствии с законодательством Российской

Федерации и геральдическими правилами вправе устанавливать

официальные символы, отражающие исторические, культурные,

национальные и иные местные традиции и особенности.

2. Официальные символы Поселения подлежат государственной

регистрации в порядке, установленном законодательством Российской

Федерации.

3

3. Официальные символы Поселения и порядок официального

использования указанных символов устанавливаются решением Совета

Поселения.".

1.5) Статью 5 изложить в новой редакции:

"Статья 5. Правовая основа местного самоуправления в Поселении

Правовую основу местного самоуправления в Поселении составляют

Конституция Российской Федерации, общепризнанные принципы и нормы

международного права, международные договоры Российской Федерации,

федеральные конституционные законы, федеральные законы, издаваемые в

соответствии с ними иные нормативные правовые акты Российской

Федерации (указы и распоряжения Президента Российской Федерации,

постановления Правительства Российской Федерации, иные нормативные

правовые акты федеральных органов исполнительной власти), Конституция

Республики Крым, законы и иные нормативные правовые акты Республики

Крым, настоящий Устав, решения, принятые на местных референдумах и

сходах граждан, и иные муниципальные правовые акты.".

1.6) В статье 7:

а) в части 1:

абзацы 2 - 4 изложить в новой редакции:

"- представительный орган Поселения - Ботанический сельский совет

Раздольненского района Республики Крым (далее - Совет Поселения).

Применяемые в настоящем Уставе наименования "Совет Поселения",

"Ботанический сельский совет", "Совет" равнозначны;

- глава Поселения - председатель Ботанического сельского совета -

глава администрации Ботанического сельского поселения (далее - Глава

Поселения);

- исполнительно-распорядительный орган Поселения - Администрация

Ботанического сельского поселения Раздольненского района Республики

Крым (далее - администрация Поселения);".

абзац 5 признать утратившим силу.

б) часть 4 изложить в новой редакции:

"4. Организационное и материально-техническое обеспечение

деятельности органов местного самоуправления Поселения осуществляется

исключительно за счет собственных доходов бюджета Поселения, за

исключением случаев, предусмотренных федеральным законом.".

1.7) Абзац 2 пункта 15 статьи 14 признать утратившим силу.

1.8) В статье 32:

а) часть 2 признать утратившей силу.

б) часть 6 признать утратившей силу.

1.9) В статье 37:

а) в части 1:

а.1) в пункте 5 слова "муниципального образования" заменить словом

"Поселения".

4

а.2) пункты 11 - 13 изложить в новой редакции:

"11) избрание председателя Совета Поселения;

12) избрание заместителя председателя Совета Поселения;

13) избрание представителя Поселения в Раздольненский районный

совет;".

а.3) пункты 14, 15 признать утратившими силу.

а.4) пункт 18 изложить в новой редакции:

"18) определение порядка управления и распоряжения имуществом,

находящимся в муниципальной собственности Поселения;".

а.5) пункты 25, 26 признать утратившими силу.

а.6) пункт 27 изложить в новой редакции:

"27) утверждение правил благоустройства территории Поселения;".

а.7) пункт 33 признать утратившим силу.

а.8) в пункте 35 слова "Совета Поселения" заменить словами

"Ботанического сельского поселения".

а.9) пункт 35.1 признать утратившим силу.

б) в части 2 слова "Исполнительного комитета Поселения" заменить

словами "администрации Ботанического сельского поселения".

1.10) В статье 45:

а) часть 2 признать утратившей силу.

б) в части 3 слова "Совета Раздольненского муниципального района"

заменить словами "Раздольненского районного совета".

1.11) В статье 48:

а) пункт 6 признать утратившим силу.

б) в пункте 24 слова "предложения, заявления и жалобы граждан"

заменить словами "обращения и запросы граждан и организаций".

1.12) В статье 51:

а) часть 1 признать утратившей силу.

б) в части 2 слова "Глава сельского поселения" заменить словами

"Глава Поселения".

в) в части 3 слова "Совету депутатов сельского поселения" заменить

словами "Совету Поселения".

г) в части 4 слова "Главой сельского поселения, на основе

утвержденной Советом депутатов сельского поселения структуры

администрации сельского поселения" заменить словами "Главой Поселения

на основе утвержденной Советом Поселения структуры администрации

Поселения".

д) часть 6 признать утратившей силу.

1.13) В части 1 статьи 52 слова "Руководителя администрации"

заменить словами "Главы Поселения".

1.14) В статье 53:

а) в части 1:

а.1) в абзаце 4 пункта 3 слова "в том числе путем выкупа," исключить.

а.2) абзац 5 пункта 11 признать утратившим силу.

5

б) в абзаце 1 части 2 слова "Администрация осуществляет" заменить

словами "Администрация Поселения осуществляет".

1.15) Статью 60 признать утратившей силу.

1.16) Статью 64 признать утратившей силу.

1.17) Часть 4 статьи 66 признать утратившей силу.

1.18) В части 1 статьи 69 слова ", а также Ревизионной комиссией

Поселения по вопросам ее ведения" исключить.

1.19) Абзац 2 части 6 статьи 72 изложить в новой редакции:

"Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том

числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,

считается первое размещение его полного текста в сетевом издании

"Официальный сайт Ботанического сельского поселения Раздольненского

района Республики Крым", регистрация в качестве сетевого издания ЭЛ №

ФС 77-83470 от 13.07.2022 (http://admbotanika.ru/).".

1.20) Абзац 2 части 7 статьи 80 признать утратившим силу.

1.21) Статью 82 признать утратившей силу.

1.22) Статьи 83, 84 изложить в новой редакции:

"Статья 83. Закупки для обеспечения муниципальных нужд

1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации

о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и муниципальных нужд.

2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

осуществляются за счет бюджета Поселения, если иное не предусмотрено

федеральным законом.

Статья 84. Муниципальные заимствования

1. Поселение вправе осуществлять муниципальные заимствования, в

том числе путем выпуска муниципальных ценных бумаг, в соответствии

с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2. Право осуществления муниципальных заимствований от имени

Поселения принадлежит администрации Поселения.".

2. Председателю Ботанического сельского совета - главе

администрации Ботанического сельского поселения направить настоящее

решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по

Республике Крым для государственной регистрации в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации.

3. После государственной регистрации обнародовать настоящее

решение в порядке, установленном Уставом муниципального образования

Ботаническое сельское поселение Раздольненского района Республики Крым.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального

обнародования, за исключением абзаца 6 подпункта "а" пункта 1.6

http://admbotanika.ru/
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=8F21B21C-A408-42C4-B9FE-A939B863C84A

6

настоящего решения, который вступает в силу по истечению срока

полномочий Ботанического сельского совета, принявшего настоящее

решение.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя Ботанического сельского совета - главу администрации

Ботанического сельского поселения.

Председатель Ботанического

сельского совета - глава администрации

Ботанического сельского поселения                    О.А. Шевченко

	РЕШЕНИЕ